
Ор2анизация 

06•единенных Начий 

ГЕ.НЕРАЛЬНАЯ 

АССАМБЛЕЯ 
ТРИ/(l~Л ть ШJ<;ст АЯ СЕССИЯ 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ 
76-е заседание , 

состоявшееся во в торниit• 
I5 декабря I98I года. 

в I5 ч. 00 м. 
Официuьнwс отеетw • .. ; Нью-Йорк 

. ;'·--... ~ 

КРАТКИйt ЬТЧЕТ О 76-М ЗАСЕд.АНИИ 

Председатель : г-н БРОТОДИНИНГРАТ (Индонезия) 

Председатель Консультативного Ю)IJJИтета по ~министративным 
и бюджетным вопросам : :г-.н МСЕ Е ' 

С ОДЕРЖАI·IИЕ 

IIYI-IKT IOO ПQВ:ЕХJ'Ц{У1 ДНЯ: ПРЕWIАГАЕМЫЙ БIQЩКЕТ ПО ПРОГРАММАМ НА 
ДВУХГОДИЧНШ1 ПЕРИОД I982-I983 ГОДОВ (продолжение) 

АДN'лнистра ти.вные и финансовые последствия проекта резолюции, 
представленного Вторым комитетом в дОiсументе A/C . 2/36/L. 141 
по п;ункту 69 d повестки дня 

Раздел 2I . Уrr__равление Верховного комиссара Организации 
Объединенных Наций по де лам беженцев (продолжение) 

Административные и финансовые последствия проекта резолщии. 
представленного Вторым кшлитетом в документе А/С . 2/36/L. 143 
по пункту 690 повестки дня 

АдминистраrlШные и шинансовые посm,nртвия проекта рrоолщи.и:, 
предстаменного Вторым комитетом в документе A/C .2/36/L. 124 
по пуmсту I2 повест.ки дня 

Администра:гивные и финансовые посmэщтвия: проекта резолrщии •. 
содержащегося в документБх A/36/L. 34- L.47 по пункту 32 
повестки дня 

Пересмотренная смета с учетом резотщий и репе ний, п.r,.и.ня:тых 
Советом по торговле и развитию IБ е го двсЩцать вто-оо:й и 
двадцать третьей сессиях, соото.явшихся в Женеве (продолжение) 

• В н.-с-rоАщнК nтч:е1 мое У, AftOCH I hCa IIOП~lll(K. 1 Jo1tp,,tf!lkH / l(JJl)kHl..t К.111~,.J ltifHC• 

Ja ПОJ\ПИ(hЮ од11оrо Н1 ЧHCIIQB Q,01·яс:1 c-·111y1oute:й дСJIСl'.ШИИ 

а течение "О_о 1118С;ц.· с 111омента ~n.у15nмн;о1анн111 на има 
tt.iч1U1ы1Mte:t (:c1щиИ'pc1i:11C"rИpoJ;t,JIIИA офн1~иа1.J1м 1ыt 01чсrов, 
1еом1,;i111 A-)SS0.- ~66 Unilcd N.a.tinns Pla1.a (Л lсн:, HuЙtlin~J. 

Distr. GENERAL 
A/C. 5/36/SR.76 
15 OctoЪer 1982 

И ЯkJIIOЧil гм:я 8 'Jl(leMIUIAf' о·rчс1а. 

1 •~npa.110, булуг И\Jt.llll'fl,CI flO<:ЛC 0С0НЧ111Н8С:С~СИЧ ttRИДC,OfJICЩ,tИJГO 1wnyc.ca 
IUIЯ tllЖJ'IO(O Комм·1ст:. . 

81- 58743 

RUSSIAN 
ORIGINAL: ENGLISH 

/ .. . 



A/Co5/36/SRo76 
Russian 
Page 2 

Пересмотренная смета расходов по _ разделу I. Общее форi\'!Ирова­
ние политики, руководство и 1юординац:ия: 

Пересмотренная смета с учетом решений Эконом:ичес1с9го и __ 
Социального СоветаJ.. принятых на его возобновленнош второи 
очередной сессии I~8I года 

Пересмотренная смета расходов по разделам 6 и 29 6ю;gлета по 
програrлмам, Itасающаяся IСонвеrщии о JШквидадии всех ()орм дис­
:кри.минации в отношении ;:(ен:щин 

Создание Группы по ин(юр~лационньnvr системам в ДепартаJ1.11енте по 
ме1:~дународным э :коноIVшчесr-с:им и социальным вопросаl\1 (продоJ.о:~ение ) 

/ .. . 



A/Co5/36/SRo76 
11ussi an 
Page 3 

ПУIШТ IOO lЮtЕСТIСИ ДRi : ПРЕДГ!АГА:Сl'.JLЬ Бl'JОЛ ПО ПРОГРАi.ъ.1ЛI.i НА 

,ljJ1fj~ГOДИЧit.,I1·.i: ПЕРИОД I982-I903 ГОДО:D (продолхсение ) (А/36/6 , тоы I и 

II, A/'JG/7 , А/36/30 , rлаDы У И УПD , A/0"5/36/l ~L:-l/Hev" l) 

Ь,дгли:ю,:1ст1)атпrн~__Q:Ц!Ш1!.QОЕ!Ш_l!ОС~~!,J;СТВИП ПРОе!<Та_:-Q§ ЗОШQШi.И..1 

.!IQелстамепного 1Jторш.11 Iю: штетоr.л r окm~нте A&2f..3bl.L..d.,41 -1!.Q 

П,YHitTY (:j~ d повестiш JI_.JlJI (А77] . b/:J / lU.L J. 

I . Г-н I:IСы1Л:С (Председа тель IСонсультати:вного комитета по ащ.rи­
ннстративныи н оющ~\етн1ш :сопросаъ1) обращает вниI.Iание на ':!:'ОТ ()эпт , 
что .Е соответствии с резолтоцпе~l , принятоt~ I3торш,r 1юt.mтет0rл r доку­
r.тенте A/C. 2/~G/Lol4l , о внеоенншли у стн.шли попрашсаrди , Генераль­
ная Аооаr:1блея поддерLшт уrtрепление снстены 1сонсульта:rJдй в свете 

накопленн.ого опыта и соот:ветстnуrш.цr,:iх решений Совета по проr,шпиен­

ноr:~у раэвпт:ит:> . I3 пу.tщте 3 зая:пле:нип , ®,едстаменного Генералыюиу 

сеrсретарю и содерз:{ащегосп :r докуr.тенте A;C . 5/36/IOI , ун:аз1хваютсп 
те се1tтора ~ rcoтopue дот::н.ы бuт ь предr.1етоr.1 1сов.с;ультацпП в течение 

I902- l9G3 годо:е. Ппть из эти;~ секторов били r.шлючен.u Е предлаrае­

r.шil 6шд11ет по програмиа~,J в.а двухгодичный период I 902-I903 годоЕ , 

D то :вре1лл кеш последни:~.i секто1) , а иr:1енно Первая кон.сультац:ип по 

лесно:u: и дереnооб]?ЕJ.Оатыrающеil проr·.'шшленности , не била вк.mачена 

в первоначальное оrлетное предполm:;ен.ие ,цлп предлагаеr.юго 6юдх~еrа 

по программам. Поэтоr,rу Е пую(те 5 cJJoeгo запвленпп Генеральш.п·l 

сепретарь уиазал те дополнительные ресурсы , поторне потребуютсп в 

с:rлзи с про~еденпем Перrой 1-tопсультацпи по лесно11 п д~ревоо6раоа­

ты:ваrощеп проr.шшленно сти . 

2. При ра ссt.ютрении запроса , содер;:rащеrося n за;шленип Гене-
рального сеrtретаря , IСонсультатиЕНLIЙ 1~он:итет учит~:сал тот (.а1rт , 

что в сюету по . ра зделу 17 rr_рсдлагаемого бщщ:,ета по п1:югра1.'1I.ю r-л: :н.а 

~У.ХЕ'одпчный пери(?д I902-I9D3 годов в:ключена cyrv1r.1a в разие1Jе 

.1 171 600 долл. GillA длn rсонсультан.тоР и специальных группы Эiсспе1)­
тов . Еонсультат:и:внuй 1tоrлитет считает ~ что по r-.теньшей иере на 

даннО11л этапе следует рGI{ОNrендовать Пптоr.'JУ 1соrлитету согласптъся с 

предлш~ение1-,1 Генерального cert:t,?e тa2_).r.r относитель.н.о нео6ходи1.юстн 

создания двух нопLIХ долхщостен Еатегорип специалистов 1шасса Р-4 

п одной доюдюсти натегории общего оuслу,:сивания и он считает , 

что Генеральный сепретарь дол;:сен СТ}_)еuштьсп: :rыполнить деnтель­

ность , СЕfIЭа.tшую с найr:юr.'I rюв.сультантоn и набора.1 специальных 

групп ::шспертоJJ за счет pec1RcoE , вuделен:ных по этш.1 двуi.I статъ.mi 

ра с;:одоD , I I 7I 600 долл. CLJ11. из I(оторых у~::е бuлп одо6ренн в пop­

ror.1 чтенm1 . 

~. Однаrю , если Ге:неральныН секретарь дейстЕитель:но столr-:нетсJ~ 

о трудностяr.ш щлi осуществленып этой реноиендацrш IСонсультатизного 

/ ... 



A/Co5/36/SRo76 
Russian 
Page 4 

(Г-н Мселле) 

комЕтета , то он мо.1:сет указать это в rtонтексте его дон.лада 06 осуще­
ствлении деятельности на двухгоди"(,шый период 1982- 1983 годов при 
пониr:тании , что расходы, превышающие нынешний запрос Генерального 
сеиретарп в отношении консультантов и специальных групп экспертов , 
не оудут rшлючены Е это заявление . • 

4. Соответственно IСонсультативный кшлитет ректдендует согла-
ситъсп в сл;v.чае одобрения Генеральноfi Ассаиблеей проекта резо.mо­
ции A/C. 2/36/L.141~ с суы1мой Е размере I76 600 долл . GlliA. на данном 
этапе по разделу I·r и су111n\юй D ращлере 35 ООО долл . США по разделу 
:J1: , которые будут н:оrлпенс:ированы аналоrпчной суr . .11мой по ра эделу· I 
поступлений . 

5. r,-н ,БУЗ,АРЕИ..~ (Алжир) , подцер):rанный г-ном ЛАУМ (марок:ко) , 
говоря о пу~-щтах L> и IЗ части А , заголовке и пункте ::1 части В 
проекта резолюции A/Co2/36/Lol'+l , подчерки:еает , что обе част:и 
предс'11аJ=зJL1ют собой юnзче:rзые резоmзцни для работы IОНИДО ,и n част­
ности для с:истеr·лы консультаций, :касающ:ихсн развити.п развиваю­
щихся стран . Он таю:ю обращает внш"1ание на пущсты 3 и 5 заs-тле-
ния , ПJ,;>едста:вленного Генеральныr11 сек_л;»етареы в доку~.~енте A/C. 5/36/IOI , 
1шторьrf1 1сасаетс.:--1 ПepDoii н:онсультации по шесной и дереrюобрабатываю­
щей прш.r,,:;1шлен.ности и дополнительных ресурсов , ыспрашив~емых D этоil 
с:елзи . :Сели он правильно понял это, то Консульта тивныи rюмитет 
рекш.-ш:ндует , чтобы Генеральная Ассамблея одобрила дополнительные 
nссигно:rаннп на общую cyr-/rыry 176 600 долл . США в целях осуществле-
нил: uеЗОЛЮЦИИ A/Co2/36/L"14lo Он Л:ИЧНО :имел ICOHT3KT С сотруднюсаr-л:и 
IJ:-IИ)_{O и узнал, что если это бущтт единственн:не ассигнования , .кото­
рые будут :выделены , то систе!·да консультаций будет подорDана . Дру­
гими слоЕамп , cyl-лr.fJ.a , рекомендуеrvr.ая Консультаrrивным :ко1·литетоr-л , ЛЕ­
лп:етсп ииниr·лальн.ой , и потребуются :испрашивание дополни.тельных 
средств длл осущест:вленип Первой консультации по лесной промыш-
лепностп , rсоторал играет осооую роль ДJL'I пронышленного разви-
тия: раэвивающихсл стран. , в частности , аr)рr,шанс:ких стран" 

6 . lIN)'roиy его делегаци.г: не убеJ:щена , что Q:инансоrне послед-
стЕиn , содер;:~щиеся в запI?лени:и , представленном Генеральньпл cer-cpe­
тaper.1: шэл.;1ютс.п вообще достаточнш,ш длл осуществления проекта 
рGзоmоц:~iП A/C . 2/36/L.141 и соответственно ero делегация поддеl)­
:;.~ивает комментарии, сделанные представителен Ат:шра . 

7 . Сонращ~ние , рекоrлендов.анное IСонсультативньп.-1 коr-ю1тетом , на . 
общуrз с~r.1иу 142 500 долл. США приведет к со1сращен.ша на IOO ООО 
долл. СПА суr.плы длп :кr.1нсулLТ&НТ1JВ , необходимых для подгото:Еки 
псслGдований по сентораr.1 , и на cyrm,,ry 42 500 долл . США cyurr.ш длл 
проЕедGНШI двух заседаний спецпальнuх ГР,упп экспертов . D частно­
стп , вnиду пуюtта II доrсуJ,дента A/C. 5/367iOI относительно проыпш­
.71.е:нного развития А()ри11:и , его делегацил просила оставить без из-
11енения первоначальный эапрос Генерального сеrсретаря о 

/ ... 



A/Cn5/36/SRo76 
Russian 
Page 5 

( Г-.н }.;]illil;QJZCD..~~.l).{!3:ИP) 

дополнптельн:ых ассигно:ванилх на оuшую суrлиу 319 I00 долл . CW/.1_ по 
разделу 17 п ассигноrанип на cyr\/]]I.~ :J5 ООО долл . CWA по .rт..лану нало­
гоо6ло.;:~ения :персонала г разделе 31 1 1сш.шенсируеr.1Ые аналогпчноi:: 
су~дыой в разделе I поступлений . 

8. Г-н УИЛЫIJ\Ю (Панама) согласен. с представителеr.1 А.юхира :.ч. тоr"1 , 
что програ1ш1uЮНЩдо я:в.шпотся особо :ва;;~ныиы дл.п развитип: развпваrо­
щихся с~ран. о .: Одцэrю он обращает вниr.1ание на принерно 2, 9 млн. 
долл . Qlll\. в : ·с..:;орме допgлн!~тельн..ых запросов на консулътантов , 
поr~аэаннuе JJ таблице 1? .13 предлагаеноrо бюд1:(ета по пpoгparл11.'Iai.I 
на двухгодичный период I9Q2- 190:J годов (A/JG/G , тогл II~ стр . 94 
англ . те1tста), :н.а приблизительно 2, 7 млв. .долл . США в форые пред­
полш~tптельных потребностей по разделу i? . 45 (стр . I00 • англ . теr<ста) 
н на 219 400 · долл . США , :испрашпЕаеr·.,шх под рубрикой специальной 
rpy ппы энспертог. по разделу I 7 .4 7 (стр . 102 англ. теrсстD) . Деле­
гацип его страiш обеспокоена теи cTBI(TOiv1, что при наличии у-,;~е почти 
3 r:1лн . долл • . ClJA запраши:вается дополнительно 142 500 долл . СыА 
на услуги консулътантоЕ . СоЕершенно .очевидно , что ЮНИДО r,10):сет 
:использовать . :часть средств пз G плн.долл . США на ·осущест:вление 
проеrtта резолюции А/С. 2/36/Lo 141 пе обращая:сь в последнюю rлпнуту 
rt Генеральной Ассюлблее за допоцн:ительнш.ш средстгани . • 

9 . Поэтоr-лу его делегацил подде1х~rшает ре1юмендацш:з I(онсульта-
ти:вного но1.п~те.та п просит провести голосование в этой свлзи . 

iO . Г-н IIЛЛ - (Иддил ) отr·:1е чает, что з2Dелен:ип, данные Генеральныи 
ce1rpe1•c1per,1 }J : его за.пrлею;rЕ (А/С . 5/:JG/I0I) о тов, что дополнительны;( 
ресурсов не будет нсп1)ашиватьсп длл осущест:вленип определенных 
аспектоr проеr(та резолюцип А/с о 2/36/LolL~l FщзъгRаr: т , :civm~HИP, . Напрп-
1.1ер , :с пунн:те. 9 заявления Генерального секретаря гоnорится о )\евяти 
!{ОIЩХ элеыента;х: програr.n·.'IЫ . Однаrю Треты1 Ге:н.еральная rсонференци.п: 
u}ЩllO , которзп первоначально определr,:;ла эти ноные элепентн, дроводи­
ла .свои заседания почти: два - года тог.]У назад : и такиr.-1 .образоrл эти 
элег,ленты не ~ыл~! rшЛiочень! в бщд1:~ет ПRограr.11ш Hfl дrу~~годичный . 
период 1980-1901 гrJпоя . I'l.poиe того , н.онr,)е1Jенцип Органпзап.пн Объеди­
ненных НациН по новшл и 1:озобновлпеr!П:,Ш источникам энергпи л Koнфe­
peIEJJiЯ Органи;зацrш Объединенных Нацrт}д по наиrленее развЕтпн странаr.1 
соответственно приЕях.и допол:н.лтельные прогрш:плr , rсоторне 13 соот­
ветствии с частью А прое rста резотJцин л/0;2/36JL0 14-l дол;;:.ны 
учпты:сатьсп исполнительныr.1 директорои IОНИДО . Более того, новые __ 
элеrте:нты програ1-.11·.'JЫ, упо1лянутьrе. JЗ пундте • 9 · д~куI.1ента A/C. 5/36/I01 1 
упус1шют из впду I{aic п:роrл.дILЛGI-щое производство , так н развитие 
лrздсrсих ресурсов , что онло включено в ,)эздел I? . 54 предлагаеf.1ого 
61зш:~ета по пpoг1)ai:ll':rar-.1 на двухгодичный период I 982-I903 годо:с . 

.Ll. . Г-н ГУЕПАС. (liоr-.ющник Генерального се1сретаря по с::шнансовьп.-r 
rопросс1н) говорит, что , :как вс_егда, Генеральный се_rrретарь питался 

/ ... 



A/Co5/36/SRo76 
Russian 
Page б 

( Г-н р~п=Фя с) 
" 

дать оценку финансоЕьli'.1 последстЕJ:шr.-1 проеrста резолюцип настолыш 
точно , нас1солысо это воэмохщо . i(ифра , ре1tоыендованные J3 докуrлен­
те А/ С. 5/ЗG/IOI , строго соответстВ-У,ЮТ реальншд потре6ностя11л и 
фаI<!ичес1п1 представляют собой са~1.111и r"шнинальныН уровень потребно­
сте:и. 

12. r-н G"У-~Л~ (Объединенная Республика Танзания) отr.шчает , что 
предста:вителпе1сретариата не отЕетилп на основной ЕОПJ?ОС : Пред- . 
седателъ Консультативного коыитета уrшзал, что раздел 17 предлаrае­
ноrо 6ющ:;:ета по проГ]_)аFш,лаr.1 rшлrочает суиыу Е разиrере I I?I 600 долл . 
ClJA , Еоторые Генеральный сеrсретарь иолет использовать в 1902 году 
:в случае нео6ходшюстп . Неэавис:иыю от того , иснол.hзуе·1· ли фнкт.ическ.и 
~ти средства Генеральный сеr-сретарь или нет , он о:удет D состопни:и 
просить дополнительные ассигно:вания у Генеральнои Ассаrл6леии на 
ее тридцать седы . .юil сессии , если та1ше ресурсы ОIШJI<утся нео6ходп­
r:шr.лп на 1903 год . Его делегаu:ип .интерf•.Н;У,Р.те;я, не мо.;;~ет ли в этоыr 
сл~чае cyr.:11'.'la J3 разиере 1 I?I 600 долл: США покрыть со1сращение 
в 142 500 долл. CLiA, предлш~шнное I{онсультати:вныr,1 :коr .. штетоr-л . 

IЬ . Г-н БFJ{EH (Дирен.тор Бю,ц;:~етноrо отдела) отыечает, Ч'l'О I{оr-штет 
r._1101:сет пли согласиться с ре.коиrендациями IСонсультатиrщого 1сш/w1тета , 
согласно ко'горы!Vr Секретариат дол1:сен покрыть 142 500 долл . США из 
319 IOO долл . ·сША , запl?ашиваеrлых в документе A/C . 5/ЗG/IOI , и Е 
этоr-л случае Генеральщ,rи сенретарь будет иметь право просить допол­
нптелъные ассигнования , если, несмотрл: на ero у-с:илип , он не ст•ю;:сет 

найти эти средст:ва , :или он 1:,.10х;ет принять предло;Iение Аю:сира вос­
становить полностью зап:раш:иваемые ассигно:rа:н:ия , что безусловно 
будет представлять собои более простое решенпе . 

14 . ПРIШСЕДАТЕЛЬ преДJiагает Конитету проrолосовать по предлохtе-
нпы Алжира, Ji.ThH-Yютгmr,y своей целью восстано:в:ить сум1·:rу в разнере 
142 500 дол.J]: ~ С!Ьf.А , 1юто1л1е _ IСонсульта тивный 1сомитет ре1ю1.1ендовал 
:еычестъ из ::319 100 долл . США , испрашиваег-;ш.,"{ в докуr-.-tенте 
Л/C . 5/36/IOI . 

15. I:::ц ФАТIЬ УЛМ МААЛУI.Д (Iдавр:итания) , выступая в целпх объясне-
нп.rr сJ?оего голосонания , говорит , что его делегацБЯ придает огроы­
ную вю~щость сотuудничеству в целях промьШIЛенного развптия и 
считает , что ЮН:ИДО .цо.лжнс~ ш.1етъ все ресурсы, rсоторые ей нАоr:i.хо,цимJ-.: 
длsr осуществления ее работы в это:11 свпзи . Поэтому он будет голо­
соЕать за предлоj:~ение Лл}:с:ира . 

f;f:_· I;:~ЛИ (Объединен:н.а;r Республика Танзания) говорит , что 
~}нре1стор ЬЮД;Iетного отдела не ответил на ero вопрос . Председатель 
l'-онсульт_атиrного коrпитета указал , что пвеется более чен I r,шн . 
до~л . CLiЛ , rсоторые Гене1)альный секретарь ио>:tет использовать дшr 
о существлею,L'I этого проекта резолr::>щ1и 1 если это окаI~ется необходr-п .п.:г. ;, 

/ ... 



A/Co5/36/SRo76 
li:LlSSian 
Page 7 

(Т--~:-т :'7,::,1гг, 'I'.яч-:::анг,т' • 
, - -- . \ , ., • • - j • --· • . .:,J.•1 / 

и он спрашпгает, не иожет ли эта суr-лна быть использована для того , 
что6н rсоr-.шенсировать соr(ращение в ращ~1ере I42 500 долл. СПА , пред­
ло]Iенноо I{онсультатrшныr-J 1tог1-1итстом . .лот.п он и поддерхшrс1ет l)auoтy 
IJHИIIO и систеыу rtонсультаций , он не считает, что на его по прос 
был дан OTEGT , И поэтоыу воэдерJ:~нтся от ГОЛОСОЕШ·ШЯ по предлоJ:~8НИIЗ 
Ал;Iира . 

I 7 . Г-н iдОНТЕ (Объединенная Республиrса IСамерув) поддер;дп:ает 
:коr:111.1ентарии, сделанные представителем Объединенной Республ:иrш 
Танзанип . В период ин~iJL'Iд:и:и Есе усилия дол:::шLI быть сделаны для 
того , чтобы сдержать рост ~сходов Организации Объединенных Нациfl . 
Более чем один м..лн. долл" L,lliA иr.теется для того, чтобы поIСрыть 
любые дополнительные расходы, :еоэниrшющие :в связи с осуществле­
ниеrл проекта резолюции, и I'енеральный секретарь ноJхет тaI{~IG просить 
дополнительные ассигнования в случае неооходш.юсти . Его делегация 
поэтог:1у будет голосовать против предло.1:~ения Аллира . 

18. Г-н ЗJ;ШИЕЛЬ (Гана) отглечает , что его делегация обычно следует 
ре:коиендациям RоНсулътативного 1ю:м:итета . С другой стороны , она 
НИI{огда не поддер1швала действий, направленных на то , чтоdы прп­
нлть накое-ли6о решение, обратное решенпю1. прицятоиу другш.ш 
гла:оныr .. ти 1юнптетани . Систеr.rа r:онсулътпцип [ШИЛО облегчает осуще­
стгление Лимского плана действпй , осуществление целей -кo'J.'OPCYi 'О . еще 
весьма далеко от завершенип. )(иреrстор Бюю:сетного отдела объяснил , 
что Генеральный сеr{ретарь рююиrендовал саиую иинш.rалъную суrшлу , 
необходиоую длп осущест:rления этого проекта резолюции , п заягле-
ние Председателя Консультатиrного коr.пттета ясно гоrорпт о тон , 
что Когл:итет предrшдит , что средства , rсото~:ше он предло.щ;~л Е1rде­
лить, не будут достаточншли " Поэтшл;у ввиду ва.шюсти систе i,1rы 
:консультац:иЬl делегация его страны будет голосовать за предлоJiе-
нпе Алjл1ра . 

19 . !:::н У1'ШЫ.IМС (Панама) вновь повторяет , что его делегац11Iи будет 
трудно поддер:;J.ать предлохсение Ал1:шра . IСомrлентарии , сделанные 
представителяrли Объединенной Респуоли.ки Танзания и О6ъедпненноfi 
Республи.кп Каиерун еще более укреппли его собственное решение о 
тоrл, что иr-леется достаточно средств по бюд:;:~ету длп того , чтоон 
осуще_ствить с:истеиу 1-юнсультаци:ii. Кроие того , Председатель 
IСонсультатиЕного 1ю11_1итета уitаэал , что Коиитет готов обеспечить 12 
бу-дущеr·,1 pecypcr.r, если это oI~J:teтcл необходш.шм . ЕслЕ Пятый rш;.1и­
тет проголосует вычесть су1ш.-131 в pasI.1epe I42 500 долл . США нэ 
настоящее :вреып , то будет легче длп: IJП:ЩО в будущеr.1 просить ассиг­
?оган.пя на 1933 год, если этп ассигнования будут нео6ходШ.iI:.I . 
iloэтor.:ry его делегация будет голосовать протиР нредло;;~ениsr Лл;д-rра . 

~Ю - Г-н БАНГУРА (Сьерра-Леоне) говорит , что делегация его cтpaRlI 
будет голосовать за предлоI~ение Лл]:~п:ра по п1л1ч:инаr-.-1 , :котор1.1е у.::~е 
былн изложены представптел.ni.-111 Ал;:~пра и I'анн . 

/ ... 



A/r,. 5/ ~6 /SR. '76 
Ru.ssin 
Page 8 

21 . Г-н ЭЛЬ-САФТИ (Египет) го:сорит , что делегация его страны 
будет голосо:еать за предлоJiенпе Аллира , потоr:rу что , 1сап предста1:и­
тель Индии у1:~е указал на это , ассигнования , предло;Jенные Генераль­
ны11.1 секретареr·л: предста:вл.rrют coCSoi-1 :н.улевоН или отрицательныi1 рост 
п оудут недостаточны для того , чтобы осуществить проект ре:золюц:ии 
А/С . 2/36/L. 141 . · 

22 . Г-н ХАШ( ( Соединенное I(оролегство ) rо:r.орит , что его делеrа-
цип считает, что ассиг:ноJЗанлп 1 репоrлендо:ванные IСонсультативннrл 
r-:оиrитетоr.;1: пвл.шотся весьма надле1~rащпни , если не щедрш.ш . Поэтш,'fУ 
он. будет голосовать против предло.;:~ениsт Аллира . 

_?.3 . ,I'-н Б~Ш1 (Югославшт ) го:rюрит , что в _свете объяснений, даннн:х 
нредседателен Консульта т:иrr-юго rю1,литета, J.1,ирен:тороr.1 БюдJ:~етного 
отдела и поиощниrшы Генерального секретаря по финансовым вопроса1•.1 , 
делегация Югославии будет голосовать за предлохсение Аю:tира . 

24 . Г-н ЛАХЛl ( Марокко) говорит, что делегация его страны будет 
голосоI?атъ за предлохtение .Алхшра , поСiшльпу представители Секрета­
риата указали , что ассигнованип , зD.прашивае1.ш0 Генеральньш секре­
тареr.т ,пр0дставлsлот собой саrлые !'JИНЕмалы1ые пот1)ебности, нео6ходи­
т,11ю д.Лri осущест:елен:ип проекта резолюции . 

25 . Г-н ЭЛЬ~~САН ( Судан) говорит , что, посколысу поr:ющншt Гене­
рального сеrсретарн по фынансовым воп:росан объяснил , что асспгно­
:rания , :рен:оиендованнне Генеральншп секретарем , представляют собой 
саr-.ше l'линииальные потребности длп осуществления настоящего проекта 
:gезолrоции и посrюлыtу в его запвлении о сi·шнансовпх по·следст:випх 
1 енеральный сеI(l)етарь отнетил , что не 6у,дут запрошены дополнитель­
ные ре2урсы Е 6:удущеr:1 дл.п осуществления r·-.1ероприптий по .:вr.шолнен:пю 
решении l{онференцпи по ноЕшл и :rозо6новлп:еиn.пл источникам энергии , 
состол:Ешепс.r;_ Е,)IаЕроои , и I{онференци:и по наиr·ленее разЕитыrд стра­
нш.1 , состопвшеисп Е Парш:tе , он не видпт причпн 1 1со то1)ые глешали 6ы 
I(оrлт_т~ту согласитьс.r;r с предлолени:пли Генерального се~(рета:~:,>л о то1'1 , 
что :Jl9 ООО долл . США представJL1ют собой саиый нео6ходпыuи миниму1.1 . 

26 . 4G- IJ ГОЛОСаJJИ Пl)ОТИЕ 23 ПТ)И ~.f.._J3Q,?.JШ_l)):\.8BШИXCП Комитет ПDIШИ­
I.188Т п-оедл;о.;:~ение дл.1,агоа о восстановлении c,n.u.rы :о 142 500 долл . США 
JЗ nar-.шax ()1 ~ 100 . олл . с.;шА. пе о6хо'iиfiыхщп осуществления п·ооеБ:та -
iJО30ЛЮцИИ А Co2/36/L:-m~~-- - ~ --

27 • Г-н СОЛ.С ( Соедпненнне Штаты Лr,1ериш:т_) 1 :высту пап с объпсненпеr.1 
голосо:rаншI , напоы:инает 

1
• · что делегация США п~рисоединплась rc 1сонсен­

сусу по прое1сту резош:щии A/C.2/36/L. 141 во Второы коr.1итете пр:и том 
uониi.-rанrш , что этот прое1ст резолюции не будет шлеть дополнителън.нх 
(.:)ЫiВНсоЕых последстnиН . 

/ ... 



Л/С ~ 5/3(;/SR .. 7ь 
Rt1ssi.aт1. 
Page 9 

(Г н Солс . __ Соединенные _Штаты) 

2Q . Его делегация ооеспоrсоена той легкостью , с 1~а1сой ре1юиен­
дицпи !Сонсулътат:и:rного 1юr-,1итета изненшотся П.:1ты1 .1 rюr.-штетоr.1 " До 
того , rшrc сделать свои ре1со1л0ндации , I{онсуль'l1атнв1--щН rсшштет 
осущест::еляет большой объеы исследованиit на основе значительно 
~ольшего 06ъе1.1а инфорrлации , . чеl'.1 rюторыН инеетс.п в liлтогл ко1·.штете . 
.Вноrь и вновь , одн.аrсо , Пн:тый Iсоыпте т решает Е доли cercyНДLr ~ что 
он знает лучше этот вопрос , чеы I{онсультативннН 1соrлитет а Dот 
почему его делегация: голосоЕала прот:нЕ предло,~tенип Алj;~пра . 

29. Г-н КУЛI-ЛА. (Ппония) гово:рит , что , хотя его делегация и под­
деµ:швает систеr.qу· консультации IJНИДО , она голосогала протпЕ пред­
лоrюнш1 Ат~шра по причинаr-.1 , rсотор:ые были хороЕю оппсаны предста­
гителеи Ооъединеннои Республики IСаrлерун . 

30 . Г-н .ЬЕ.ЖЕП (Диреrсто' Бющлетного отдела) уназьшает предста:ви­
тешо Соединенных I.Итато:е uеР,иr~и , что , 1ш1с с.тановптс.п ясныы иs 
пун1{та I документа А/С . 5 367I0I, погда Bтopoil 1юr,штет принпл э1·от 
проеr{т резолюции , то он полностью осознавал , что запвление об 
адr-.шнистративных и 0:инансо:вых последст:rиях , содерj:-.ащееся n доку­
ненте А/С о 2/36/Lоl38 ОТНОСИТ0ЛЬНО Пl)OeI{Ta резолюции Л/С~2/36/L.82, 
таю;:се пр1шениNю и к rг_роекту резолюции А/С. 2/36/L. 141 о 

3I . Г-н lWLАМЛРЧУК ( Союз Советсн:и:х: Социалистических Республик) 
напог..шнает , что , rюгда этот прое1ст резолюции был принят во 
Втором. 1ют.rитете , делегация его страны и ряд других делегаций 
социалистичес:ких стран весьма четно :разъяснили сво~~ позиц"1IЮ в 
отношении (Jиrщнсовых последстЕий это:и резотоцип . ,1.1.елегаци.r.:: его 
страны разделп:ет озаdоченность других делегациЬl подходш:1 , при­
ня:тыг.1 нен:оторыни делегац:ня:r-Jи в Нятоr-.:i I(Оr.штете в отношенип :весы.1а 
оп1:аnданннх· ре1юмендаций I{онсультати:оного 1юrо1итета . 

32 . Г-н ГУБЧИ (Венгрия) говорит , что , если оы его делегацпя 
прису-тст:во:вала во Dреrл.п голосоrания, она голосовала бы против 
предJЮJiения Алiшра . 

Раздел 2I . УпDавление :ВёnховногоНомиссяr.А пnrан:и~апии 
Udъединенных Наций по делаr·л ё5ежен:ц~ ( ш)'Одол.htение) (.)i./C о 5/3G/L, 35) 

33 . Г-н ПАЛАМАРЧУК (Союз Советсних Соцнал:истичесrснх Республик) 
говорит , что он благодарен Пред седа тето за то , что он отло1:с:ил 
прпнлтие решенил: по прое1сту резолюции A/Co5/36/L. 35 и сенчас 
.iiелает просить постю:ить это решение на голосование . 

:J4 . Ш? ТЕЛЬ предлагает I{ом:итету проголосо:еатъ по лроеrtту 
решенип 36 L.35o 

/ ... 



А/С" 5/:56/tШо ')6 
Russian 
Page 10 

S5 . [:ц__уиJIЬ~iЛС (ПанаNrа) , выступая n порядке 
:вани.:т, говорит, что делегация его страны Судет 
проеrст реыен:ип, посколысу она придает огрог-л:ное 

YBiffi . 

обълсненип голосо­
голосоватъ за ~тот 
з:на чение работе 

3G . r::н BYЫflA. (Япониsr)_ отиечает , что поддерj:~на его праnительстnа 
УВIШ хорошо известна: f.шон:ия является Dторыrд саr.шrл I\.рупньп.'I штад­
чшюr.1 Е програиr-лы УВНБ . Согласно проенту решенип просто испраши­
нае'i.'СЛ за:Еершение осущестмтощегос..'1 в наотолщее :еремп объединен­
ного обзора финансирою.нип администратиrшых расходов УВIСБ , и 
делегация его страны поэтому будет голссо:аат1: за него при по:ниrла­
нии 1 что :)ТО не предрешает ни1шиr.1 о6разои результаты этого о6эора . 

37. Г-н ПАЛ.АНАРЧУК (Союз Со:оетских Социал:истичесr\,их Республиr-t) 
напоr·,шНаё'т, что делеrацип его страны подробно :иэло1;о;rла свою . пози:­
циrз по оущестDу пункта OS по:еестки днп в Третьеr.1 rюпитете . На 
74-r·.1 заседании Пятого rюмптета он выразил соJУrненпе в отношении 
цела сообразности предста:еленип этого проента решения: Пятот-.1у I\.ОNIИ­
те ту 1 r-..огда существо данного rопроса оосухщалось в Третьеr.1 1юr,1rи­
тете, и поэтоr.ту просил , чтобы этот rюпрос был отло,:rен до тридцать 
седыюil. сессии. Посrюльн.у его просьба не 6ыла принята во rзни­
r:1ание , делегацип его страны будет голосовать прот:иJJ этого проы\,та 
ревения . 

оО . Г-н СУЭДИ (О6ъединеннап Республика Танзания) говорит , что 
делегащт-его страны будет голосоЕать за данный проеI\.Т решения . 
jто решение не требует чего-либо ноЕого и , хот.а и верно , что 
существо да:нног-о вопроса обсу;;щалось в Третъен rсоrл:итете , для 
Пятого коаитета было бы целесообразныr,1 рассг.ютреть толысо его 
адrлщпстратп:вные и 0инансовые аспекты . 

39 . П1)08I~Т lJешения Л/Со 5/ 36/Le 35 щлп-1имается 8I голосом 
Ш22.!В.~ 7, ПРИ ЭТО!',I НIШТО не голосовал ПРОТИВ . 

40 . Г-н ВИКАРИО (Испания:) rо:еор:ит , что , если бы его делегация 
присутствоrала при голосо1:ании , она голосовада бы за данный 
проеЕт решения . 

4I . r-н nъ_чи (Венгрия) ГОЕорит , что, если бы его делегацил 
присутстrо:оала Ео вper,m голосования , она голосовала бы против 
данного проекта решеннп . 

Адr.шюют-f)а ти:вные и f.:шнансовые последствия: Ш)ое:кта резолrощ1и , 
ПР8~СТаЕЛеННОГО .iJтOi)Ш:I IЮI:lИTeTOI/I n .цQI~УГЛ8НТе .Л/С 0 2/36/Lo 143 
по п~1ю{тv--W-·о повестки дня ТАТС:-S73"6/ТО2) 

,12. Г-н МСЕЛЛЕ (Председатель I{онсультатЕвного 1юr:1итета по 
адr1!ПlИСТl)8ТП13НШ,1 И ОЮДitетн.ым EOПJ_:юcar-r) ГО:Еорит, что проеI\.Т 

/ ... 



Л/Со5/3б/SRо7б 
Russian 
Page 11 
(Г-н_JJоеллеl 

резолюции Л/Со 2/36/Lo 143 С внесею{ЬП:П1 уСТНЫIШ :иэмененилrли ПО,пдер­
J:ш:оает НайробийсI{уш програм11.1JУ действий и ре:коr"1ендует учредить 
.временный 1юмитет по новшл и возо6но:вляе11:'1Ш,1 лсто1..mиI{аМ энергии 
по типу подготови•.гельного 1юr:1:итета Наilробийской Еонференции . 
n случае создания таrюi1 Комитет неr-:тедленно приступит н: осущест­
ЕЛеI-НП::J Прогрю.'Il'лы действий, принято:И в Найроби . В запвлении об 
ащ,шн:истративных и с:шшан.совых последстrиях , содер:.сащеrлсп в до1(у­
r,лен.те А/С . 5/36/102 , "'Генеральный се:кретарь у:казывает , что расходы 
по обслухшванию IСонференций дл51 rсо1\.1итета составят не более 620 300 
долл . США и что эта смета будет расстотрена в контеr{сте сводного 
за.rп:шения общих потребностей на обслух~ивание конференций . Cyrлr-.1a 
Е размере 14.'900 долл . США потребуется длл покрытпп путевых р~с­
ходов и суточных персонала региональных эконоr.-шче ских комиссии , 
с 'l'er.1 чтоон они могли принпть участие в работе заседаний этого 
Itоr.ш:тета . :В пункте 6 отг-лечаетсл , что Италия предлох~ила организо­
Dа ть у себп заседания ксм.итета Е Pиr-:re, но :2виду невозrдо,:~ности 
определить заранее иесто созыва этого КОI1л:итета , в пуюсте J0 указы­
раетсп cyNJllдa , рассчитанная: на проведение эаседаниП в Hьro-liop1te . 
iсли. тюr.ш:тет проведет свою встречу Е другоы IJecтe, то эта сr.тета, 
с5еэуt.:ловно , будет другой . 

13 . IСонс;ультативный комитет ;~селает ре1сш.1ендовать суыыу в размере 
_1_4 900 долл . CI.:..IA поrtрыть за счет соответствующих разделоr 6юдп~ета ; 
дополнительные ассигн.01=ания тогда не потребуит с.п . I{a1-t y-xte было . 
заявлено 1 ассигноЕания дJш. поr-tрытпл l)аоходов на 06слу1хивание rtон­
ференций будут пересrлотрены в сЕодном эаяFлении по этому вопросу. 

44 . IIPFJCEJIATEЛЬ предлагает Пятону н:оглитету :инфорrдиро:вать Гене­
ральную • ссаыdлую о TOflil , что в случае принятия ею rгрое:кта резо-
лrоции А/Со 2/36/Lo 143 С :ВНеСеНН.ЫI·.Ш у-стН.Ыl'/IИ ИЗNiеНеНПШ-JИ ПОТре-
~УIОТС~ дополн:ителыще ассиг:н.ован:ия ДJIП 6ющ;сета по програr-.шан на 
19Q2- 1903 год, но до!Jолнител:ы-ше расходы на обслу,;швание понферен­
ции из расчета пол:нои стоимости в суы·•.1е 620 300 долл . 9l.UA. будут 
попрошены в 1сонтексте сводного залнлени.н общих потребностей в 
оослух.r,шании 1-юнферен.циИ ~ которое будет предста:влено rc I{онцу сессии . 

45 . IТ.Ilедложение прЕним,аетс&, 

ЛЩ:~инистративные и е:лшансовне последствия проекта -резолюцпи , 
представленного JJтoщ:IM коr-,штетой--В-оIСVl\1енте А/С~ 
по .11VНI-tтv 1~ повестки ,цня: (A/<J . b/::56 1U($J 

46 . r-н IЛСЕЛЛЕ ( Председатель I(онсультати:вного коNrнтета по 
адн:инистративныr.-1 и оюд;;[етным воп1:юсаr.1) говорит , что rенералъноrо 
сенретаря Е соответствии с проектоr-л резолюции , реRомендованньпv: 
Лторш.1 rсоиитетом , dудут просить подгото::впть :eceooъer.rmoщпn доrслад 
о постоян..н.он сугеренптете нс1д природныr,1 ресурсаrли на онкуппруеr,шх 

/ ... 



Л/Сь5/3б/SR~7б 
Russian 
Page 12 
(Г-н Моелле) 

палестинских и других арабских территориях, в1слючап Иерусал:иr-.т. 
Генеральный сеrtретарь указал , что еrлу потребуетсл дл.п этой цели I4 
рабочих меспцев услуг сотрудн:иrш:е категории специалистов нласса 
С-5 и 7 рабочих r ... 1есяцев временной помощи услуг сотрудников :катего­
рии общего оослуJ;ш:rанип оощей стоииостью S9 ООО долл . США. l{роме 
того , Генеральному сеrtрета_рю пот1Jе6уетсп I2 ООО долл . США дл.п опла­
ты услуг консультантов в центральных учрелщенилх . Такиы 001)азом , 
общие дополнительные а сспгнованип , :испрашиваеtJне Генеральным сеI{­
ретареы, состаrллют IOI ООО долл . США, и I{онсультативный комитет 
реЕ01с.1ендует согласиться с этииr заnросом . 

47 . · ПРЕI(Сд;]АТЕЛЬ на основе рекоиендацпй I{онсультатпвного котли-
тета предлагает, чтобы Пятый коиитет ин@орт,ш1рогал Генеральн;уrJ 
Ассаиблеrо о том , что :в случае принптия er◊ прое~{та резолюции., со­
держащеrосн Б доr-суиенте А/С n 2/36/Lo l 24 , , потребуют сп дополнптель­
НLiе ассигно:сания Е разrлере IOI ООО долл . ClJA по разделу 7 выесте 
с асс:игно:оанипм:и :в ::3 200 долл. СЫА по разделу :JI , rсоторые доЛХtНЫ 
быть компенсиро::еаны аналогичной суыилой по разделу I поступлений . 

40 . l'-н ОРОН (Израиль) напонинает , что делегация его страны го­
лосовала протиn проекта резолюции A/Co2/36/Col24 во Втором 1ими­
тете и просит поставить на голосование предлохсение Председателл . 

49 . Пре лоJ~tение IIoe седателл щJиниыается 67 rолосаrли против 
2 при 1 воздерJ:r.авшихся. 

Адr.шн:ист·ративнLiе и.е:)инансовне последствия проектов резолЮLUi.Iй , 
со е-щtащихqя ..13 . докvментах А / 36 /т, , 34--I,. 47 по п;унiстv 32 повест1ш 
днп - 1/С . 57Зь/IЬ"4) . 

500 Г-н MCEJIJШ (Председатель I{онсультативного 1соrшrтета по адми-
нистративным иоюд1lетным вопросан) говорит , что I:снсультативный 
rюм:итет реr~оrлендовал соглас:итьс.н со сметным предло1Iен:иы.1 Генераль­
ного секгетаря , резюмированньш в пуюстах 36 н :37 его за.пвления об 
а,щ-.1:инистративньrх и финансовых последствипх (А/С " 5/36/104) . 

5I. Г-н CQЛQ (Соединенные Штаты Амер:и~и) гоЕорит, что делегация: 
его страны решительно воэрю:r.ает против С;:?Инансирования за счет 
ресурсов Организации Объединенных Наций внешних групп и путе:вr.1х 
расходов представителей нац:ионально-осЕободптельных двш;~ений . 
Посколы{у Генеральный секретарь просит средстЕ-а длп этих целей , 
то он просит поставить на голосование эту реrюнендац:шо т-\с)нr;·_у.1 (r. • 
та тиrщого комитета . 

52. ЦfД'JICEДATEJIJa говорит , что на основе реrюыендацип Еонсульта-
тивного I1.оr.-штета Imтый комитет будет инфорr•:шровать Гене1::NЭльпую 
Ассаи6ле1J о тон , что I3 случае принятия ею проектов резолюций , со­
дер,хащих:ся :в доrtуг:1ен.тах A/ 36/Lo 34- L 0 47 потребуются дополн:ительнuе 

/ ... 



Л/Co5/36/SR.76 
Russia.n 
Page 13 

(1Jрелселатель) 

ассигновани:1 в размере 033 600 долл . СПА , распределенньrе, I{ан: :это 
уназано Е пунr-1:те :JG залвлення Генералъного сеиретарп, и ассигно-:­
rан.:ип r разглере IO 400 долл. США по разделу 3I , которые дод;IНЕI 
быть rюr"шенсирован.ы аналогпчн.о.й суг·л!lой по разделу I поступлений . 

53 . Реr~оr.тендад~JП Конс-чльтатиЕI·ЮГО I(.0f,IИ~§_ПPlIRИf<I§.~TC5I 70 голо.-
сани ч@и:1:.J5" "птГ!):?03,Ц8РJ;~оохся_, 

54 . I::!! :Д:СЦЕРС§Н (Нан.ада) го:ворит , что его страна решительЕо 
выступает против апарте:r,ща . I( соп;алению , однаrсо , ряд видов дея­
тельностп , 1юторые треоуетс.:1 осуществитъ в соответствии с этими 
про~ктаии резолюций, пало ... что имеют общего с э~х]е~стивной кампа­
ниеri против апартеида . В случае раздельного голосования Коыитетш.1 
по финансовым последствиям 1саз1дого раздела резолюций , его делегация 
ыогла dы с радостью поддерJ;сать многие из этих видов деятельности. 
Одн.а1ю она сч-итает другие разделы опрометчивыми и . соответственно 
голосоrала против рекоr-лендации Консультативного ~соrлитета . 

55 . r::~ -1 -ЕРJЗА.РИ (Бельгия) говорит , что она голосоrала не­
правильно . • ,елегация ее страны наr·леревалась воздер;;~ться . 

56 . Г-н ЗИffiIE[Ь (Гана) говорит , что делегации его страны было 
не трудно поддер1:(ать рекоиендац:юо I{онсультативного н:шлитета. и 
что его удивило , что некоторые делегации , 1юторые иrдеют пр:r,шыч11:у 
читать леr{ции I{овитету . о необход:иr,.юсти соблюденип рекомендаций 
I{онсультативного 1юr'-:'Iитета , не последоЕалн своеrду т.-.:е сооственноfl.'ГУ 
сопету в данном случае. Бенес:л,щиарпеrл этого проекта ре золюцип 
л::r:ляетQл угнетенный народ !Одной Афрr,ш:и, н оюдJiетные аргументы 
никогда не должны использоваться длл защиты расизиао 

57. Г-н Iffilк0H. (Барбадос) У.Казал на пуш1:т 34 заявления Гене-
рального·~,5ёI(:ре~т-аря (А/С. 5/36/104) , Е Iютороr.1 ГО:ВОрИТС"'I о рассмот­
рении необходимости у лучше ни;..: CJГIJJ~teбныx поиещений , предостаr::­
лен.ньсс Центру протиr апартеида , и выразил наде,:щу, что 1: блилайшее 
вреи.п будут принятп r.1epu по улучшению этого поло;;сенил: . 

50. Г-нk (-:;АЛЬ УЛМ ИА[\ЛУiд О!I&ьритав.пп) говорит , что делегация 
его страны голосоDала за ре.коrлендацию Консультативного 1юr,1штета , 
потш;rу что она решительно подцер.i~.:ивает деятельность по борьбе 
протип бесчеловечной систеr,.ш апартеида . 

59 . Г-н_ЛА::аrу (Uiарокко) гоr:орит , что ,еслп 6ы делегация: его 
стронн присутст:rог.ала при голосо:2ании по этоi.1 ре1юrлендаuии , то 
опа голосо:Еала бы за нее . 

IJересrютреин.ая сыета с vчeтor.,i резолюций п 1Jешеннй , принятых Cor~1:.QШ 
по торгоr:ле и 1Jазвитию на его дЕа ·ать :~:тооой и двадuать третьеи 
се.Q.Q.Иях. состопг.шнхспв JАене~ щJодолJ;<ение А7{;75/36/45) . 

/ • • • I 



A/Co5/36/SRo76 
Russian 
Page 14-

60 . Г-н T'YEJCAr (Помощник Генерального секретарп по 0:инансовьп.1 
~.опросаи) говорит , что на 53- м заседании представитель Соединенных 
Штатов А1'лери1ш спросил, пoчer•JIY· пересr.ютренная: смета с учетоNI резо­
люций и решенпй Совета по торговле и развитию были п~дстаЕлены 
Пятоr.,~у rюыитету без пред:Еарительного рассr•,1отрения во Второrл коr.1и­
тете . Он теr·111 вреыенеи про1юнсулътиро:валсл с Юрисконсультоr.1f I{ото­
lJЫЙ считал , что предварительное рассr-.ютрение Вторыr-.1 комитетом реше­
ний таких органов, как Совет по торгоЕле и развит:шо не требуется 
согласно правилам процедуры , Фи:н.ав.совым правилаr·.1 или н:аким-либо 
другим дейстнующиы распорлз;tенияыr . Та1сии образом, 1-carc представ­
ллется, не итеется юридичесних возраj;tений против рассм:отрения 
П.птыг.1 комитетом йинансовьrх последствий деятельности , рА:к.ет•.JJен,;::ованной 
СоЕетоr-.1 по торго:бле и разЕитию , :в отношев.ии rcoтopux Второй коf'Iи-
тет не выразил своего ынеаия . 

6I . Более того, пос1юльку прецен.ден.т па1с представлпется:, является 
основой дшт дейст:вий , то он отl"лечает , что yI,e имелась практ:ю\8. :в 
Пятом ~юиитете в течение ряда ле;т рассrvтатри:еать непосредственно 
пересr· .. ютренные сметы , лвлтощиесп результатом решений Со:вета по 
торговле :и развитию без рассмотрения их Вторыr.1 rсоглитетшл. Jта 
практика , очевидно , не вызывала н:юсаких возрат,:сений в прошлом . 
Однако , если ПятыН 1юrлитет не желает рассr:1атривать пересыотренную 
сrлету , пЕллющушся результатоы учета донлада Совета по торговле и 
развитию , пока она не будет рассиотрена Вторьпд 1соr-:1итетоrд , Сеr-1:ре­
тариат приrлет необходиr!!Ьrе м.еры в будущем. 

62 . П]2едседатель предлагает , чтоон на основе рекоыендаций I<он-
сультат:vfвного rюыитета Пптuf"i кш.rитет при:н.:1л к сведеюшо до.клад 
Генерального секретарп , содерхtащ:ийсл D донуr.1енте А/С . 5/36/45 , Е 
Еотороrд предлоленная ин сыета по оослу1Iиван:ию нонmеренций с учетои 
резолюций и решенпй , принятых Со::сетоr•.-1 . по торговле ли развитию на 
его д:еадцать гторой и двадцать третьей сессиях, на основе полных 
расходов составит I OIO 700 долл . США . Дополнительные ассигно­
гания , которые могут понадобиться в этой свяэн , оуд;ут расшдотрены 
Коиитетом в 1сонте1ссте СЕодного эаnвления о потребностях на 00-­
слу-1;;::нвание 1юнференций, которое будет представлено к концу текущей 
сессии и на тридцать седы.юй сессии . 

63 . @еЛJ!О)~§ШШе принимается . 

Пересмотренная .Q.Ueтa расхо:Ч.QЕ по раз~е.л;v I .. О6шее Форr:шрование 
ц9литr-ши , Р:VIЮВОДСТ~ :и 1юо·одпнацияА/С.573Б791 И Со:,:-:r .1 и Corro2) 

64 . Г-н МСЕЛЛЕ (Председатель Консультативного коыитета по адrли-
нистративныrл: и оющiетным вопросам) гоDорит , что полн.омочия . по 
осуществлению предлагаеишх расходоD для Коr:1итета по пропавwиrл без 
вести лнцаи на Iuшpe были указаны в пункте I документа А/С . 5/36/91 . 
Консультативный 1сомитет ре1сомендует согласитьсп с испрашиваеr-,шr.ш 

/ ... 



A/C o5/36/SR.76 
Russian 
Page 15 

(J:-н_11с~) 

cyr-;Il'Jaf•!IИ, т . е . 295 200 ДОЛЛ. США по ра эделу I и 21 ООО ДОЛЛ . США по 
разделу 3I , которLiе должны быть кшлпенси1Jован.ы аналогичной су1ллой 
по . разделу I ПОС'l'УТТJ(()НИЙ . 

65 . Г-н АЛЬПЕР (Турция) говорит, что хотел бы обР,атить :онииание 
на не1(М0рыё серьезные ошибки в дону11внте A/Co5/(.)679I . I\онитет 
дол✓:юн саи определить, являются ли эти ошио.ки осно:ван.иег.1 для того , 
Ч'l1ооы осуществить пересмотр испрашивае1v1Ых финансовых . ресурсов . 
Делегация его страны , со своей стороны, не настаивает на та.ком 
пересмотре и готова под.дер1;-:ать рекомендации Кои1итета . 

66 . В пункте 4 (с) этого до1{у1\1ента говорится, что третий член 
I{оr-.штета по пропапwим без вести лицаr-л на I(ип:12е неооходии для того , 
чтобы совершить . поездIШ в Турцию и Грецию . делегация его страны 
приветствует исправление , выпущенное Секретариатом: для :исправле­
ния этой ошибки . Вопрос о пропавших лицах на IСппре яЕляется: во­
просои, затрагивающиrл ис1слючьтельн.о турецrсие и греческие общины 
на этоr·д остро:ое . Турция не является стороной этого :вопроса, и 
третьеглу члену Кш.-титета , Еполне возr.юлно, нечего делать :в Турции. 
Tarcиr.1 ооразов , обеспечение путевых расходов в Анrсару явлпетсл из­
лишним. 

67. Вторая ошибка остаетсп несмотр.п на пр:изLш его делегации ЕU­
пустить исправление . Вступительный пуюt'I' этого доr<уr.1ента создает 
оыпоочное Dпечатление , что Генеральный секретарь предоста:I?ляет 
свои добрые усл,,ги: в оuще1д n отношении Еопроса о пропивших без 
вести лицах на !u-шре . Однаrсо это не соответстЕует фан:таr:1 . Резо­
люцил 32/I20 Генеральной Ассамблеи просит Генерального. се1сретарл 
оказывать добрые услуги в содействии созданию органа по расследо­
ванию в целях решев,:ия проблеr"ш пропа:еших без re сти лиц. Резолю-
ция :J3/I72, против 1сотоrюй голосовала его страна и I(оторую она 
считает в,едействительнои и не имеющей силы , просит Генералы-юго 
се:кре тар.п и далее оказьпэа ть добрые услуги :в содействип соэдаю-пз 
таrюго органа по расследованию . JJ апреле I98I года была достиг­
ну·та догоrюренность в отношении создания IСоrлитета по пропавшии без 
вести лицам на IС:ипре, и это поло~ш1ло конец млссии добрых ус;rуг 
rенерального секретаря. Кш.1итет по пропа:вш:иг.1 оез вести лпцаы на 
Кипре является автононныи органом , не находя:щинсп под руковод-
ствоr:1 Генерального се1сретаря, 1юторый функционирует незавпснr.ю 
r соотЕе тст:вии со свош ... 1 сооственныrл кругом ведения и прав:ила1Jи 
процедуры . Jто 1:~освенныы odpaзor-:1 признается саrлигд Генеральныr;л 
сыtретареы:. В ~вете этих (.1ЕштоD представленная: пересr.ютренн.ая 
смета не uюхrет оыть оправдана с точiп1 зрения продол;:tенип добрых 
услуг Генерального сюсретаря , посколысу он уле преrсрат:ил сrюи 
облзанности ~огласно соответствующиI.1 реэолюц:иян Генеральной " 
Ассаr.1блеи . делегация ero страны предпочла оы, еслЕ оы Геперальнын 
секретарь основы:еал свой запрос на тон , что в силу назначения ин 
третьего члена Ноr.-'IИтета Организация Объединенных Наций несет от­
:ветст:ве:н.ность за все расходы, связанные с оплатоii услуг этого члена • 

/ ... 



A/Co5/36/SR.76 
Russian 
Page 16 

68 . Г-н ПРОДРОМУ (I{ипр) выра~;~ает глу6оrше разочаро:сание по поводу 
мнений~:сшрахсенных представителем Турции . Он напоминает членаi -1 , 
что Еомитет был уполномочен рассrлатриЕать только адыынистративно­
бюджетные вопросы. Создается :rпечатление , что он. пытается поста­
вить под сомнение :ре шени.п , rюторве ух~е были принптп, или стреr.шт-
сп принять решения по пол:итическиi,1 :и другин вопросагл . • Таrсие во­
ПlJОСЫ, I{aI< наприиер , ра ссrла триваеr·,'!ЬIЙ в на стоящее вреr,л"q -Иоиитетоr-.'i , 
fПшшатсsт :в высшей степени гуманитарнщли вопросами , независи1•ю 
от того , какого района они rtасаются. I{онитет доюхен помнить , что 
родственюши пропавших без вести лиц верят в Организацию Объеди­
ненных Наций и что последняя до.тша предпринять r ce усилия длп 
того, чтобы обеспечить с1tорейшее решение таких rуыанитар:нuх воп1Jо-
сов. ' 

69 . Г-н РАЛЛИС (Греция) таю;{е ВЫJ2Ю7.ает • разочаро:еание . по поводу 
rJIReHP-й , вырю;rенных представителем Турции. IСасаясь :rюпроса _ о Ко1.;1и­
тете по пропавшит.1 6ез вести лицам 1 он говорит , что задача . 11ятого 
rсоrл:итета заключается не в том, . чтобы оспорить ранее принятые J_Jеше­
нип, а принять решения , касающиеся финансовых последст:гий . Про-
6леыа пропа:еших без вести лиц явлпетсн проблемой, rtоторую r . .югут 
подцерI~ть все члены I{омитета, независимо от того, ка1tой части 
мира она насается . Он выраJ:<ает наде1~щу , что Коrлитету по пропав­
шш..1 без вести лицаи будет разрешено . завершить с:еою работу п об­
легчить агонию сеrдей пропавших без :еести лиц , пос:колысу этот :во­
прос яглпетс.п гуr.1анитарным :вопросон. Он :верит , что Пятый коrлитет 
одобрит рекш:1ендаци10 Генерального сенретаря . 

70 . Лl2~д9едатель п:редлагает0ч'J'(J(Ы K;1м.v?rRт о;г.осрил J~v1,ю;;:нитЕ-\1rъ:Е.:.-1е 
ассигно:еаН:йJ1 :в размере ~95 2Q ,т~:олл" ~,llA_ по рР. ~=-ле.r:у I r-:ю,1~жRта по 
=~_poгJю/IlviaM на • период 1982-19&3 годов и отиетпл, что дополнитель­
ные ассигнования в размере 2I ООО долл . СШ потребуются по раз­
делу :JI , rюторые доюiны быть 1соглпенсиро:саны эквивалентной суш.юй 
по разделу I поступлений . 

7I . п·ое.д,лохсени~ приниглаетсп . 

Пересиотреннаsr смета с учетов решений J1юноиичесн:ого и Сошшльного 
Советfu_пр:инятых на его возобновленнои :вто--оо:и оче-оеднон сессии 
rfOI -года ~/С о 5/3Ь~:3'3/ Addo l) 

72 . Г-н МСЕЛЛЕ (Председатель I{онсультативного коr.1итета по адии­
нпстратишшr.1 иоюд1\етным вопросам) , ro:ropя о донладе Генерального 
сеrtретарп ( А/Со 5/36/33/Addol ) о ошнансовuх последстrияJ~ :резолrоцип 
Е/1(j8l/L 0 59 Jконш.шчес:кого И Социалъного Совета о COЗLIEe НеJ:щу­
народн.о:й rс~нференции по народонаселению в 1904 году , о тr,1ечает , что 
Ге:н.еральнын сеrсретаJ?Ь пришел 1~ в1п:юду , что ра сходи на подготоЕку 
по оu слу;;,и2с1в.ию l{ОН(Qеренции потребуют расходов I{aIC за счет 
регулпрного бr:щ;:,ета , таr\ и 12небщцлетных источниr{ов . Однако 

/ ... 



Л/Cu5/36/SRo76 
Ru.ssia.n 
Page 17 

(Г-н Мсе~) 

Генералышй секретарь уrсазал , на данншл этапе не удалось определить 
точную суr.11лу, г~оторап б~дет покрыватьс.:т за счет регулярного 6юдле­
та . Поэтшлу Ге:н.еральныи секретаръ предло1:tил , чтобы он сообщил 
Ассаrлблее через Консультативный коr.1итет сразу I<:ак талые.о Совет 
будет пыеть возrло;:шость рассrлотреть до:клад , 1соторый будет пред­
ставлен. Исполнительньпл директором: ЮН0ПА в соответствии с пунятоr•,1 9 
резолюции E/I9CI/ Lo59 Эконшличес1юго и Социального Совета . Гене­
ральный сеrсретарь не испрашивает в.а тридцать шестой сессии допол­
н.ительн.нх ассигr-юваний по бюд;rсету·,и, соответствен.но, I{онсулъта­
тивный ломитет дою:tен вернуться rc оосужден:юо этого вопроса так , 
I{aI~ э·rо предло11ено Генеральн.ым сен.ретарен в пункте 29 и его доr~ла-
да ( .А/Со 5/36/33/Addo 1 ) • Поэтоrлу ОН ре1сомендует Пя:тоr:~у ICOf•/IИTeтy 
J2еrюr.1енд0Еать Генеральной Ассанблее принять 1с сведению доr<лад 
l'енеральн_ого сеrtретаря (A/Co5/36/33/Addol ) И устный ДОIСЛад Пред­
седателл Ко:нсультативнqго 1шr-J1итета . 

7:3 . пg;щдСЩТJИl2 предлагает IСои1итету одобрить рекоrдендации Кон-
сультативного rtш.1штета . 

74 . П1JедлОJiенне пр:ин:шлается . 

75 . Г-н ПAJIANIAPЧYI{ ( Союз Советских Социалистических Республик) 
го:сорит , что поэпция делегации его страны , которая была излш:сена 
в . Jконоиичесrсон и Соц:иальноrл Совете, остоетсп неизненной . 

Пэресг,ют12енна~ета по 1Ja3 елаи 6 и 29 щJе аrа_.§н-:1оrо_~юд.i:сета 
по програиман4 на сающаясп '-онвендии о ликвидации всех C:X)iJM 
;цысrсрr,пл:r1g~цци в отношении Jlсенщи,н-а.7u:-57m;;'ОО и Corrol; .А/36/7 /Add. 21) 

76 . Г-н МСЕЛЛЕ (Председатель IСонсультативного коrлите·та по ащ"1и-
нистративньп11 и -оrодj;сетныы rопросаrл) го:еори:т , что Коr.,штет рекоr,1ен­
довал одобрить переснотре:няую сrлету Генерального сепретарп IJ раэ­
r.1ере 252 500 долл . СИЛ по разделу 6 предпагае ~лого 6юдз:~ета по 
прог1)амыан на двr.л:год:ичный период I9C2-I983 годов для I{оl',Штета 
по . л:нксидацпи дискрш~1:инации r отношении .;; .. енщи:н . 

77 . ШJШlQFJLATEJIЬ предлагает IСоыптету одобрить рекоrлендацпн 
I{онсультативного 1со1.:IИтета . 

70. Предло.ъ~ен.и~ пщ,щ:имает.QtI . 

79. Г-п ООЛС (Соедин.енн.ые Штаты Апrерики) говорит , что , xoтfI 
его делегация не хотела :оыступать П})ОТИJJ 1юнсенсуса Е- отношении 

прин.я:тия пересиотрен.ной Сj:Jеты, она ,_,хотела бы о(J:ициально за.:-rЕ-ить 
свою точтсу зреп:ип, согласно rюторои н.еобходш.ю избегать :внплатн 
rюзнаrраJiден.ий , Пl)е;nусиотренньс~ в пересиотренной сиете , поскольку 
такие выплаты яrшшотсл весы.1а высо1шнп . 

/ ... 



A/Co5/36/SRo76 
Russian 
Page 18 

UO . Г-н ПАЛАИА.РЧУI{ (Союз Советских Социалистических Респу6лиrс) 
говорит , что JЗ случае постановки этой пересrлотренной сr.:1еты на го­
лосование , его делегация не сr1,,10 гла 011 поддерJ:tать их. J..'Iн.ение его 
делегации :в отношении этих воэнагР,аддений , особенно вознаграждений , 
предлш1енных за участие в работе . 1Соыитета , rсоторый проводит с:Рои 
эаседанип: в течение толыю двух недель , не1\1Ноrо отличается от 
глнения Консультативного коrлитета . Учт,1т11вап нех:ватrсу :вреыени , он 
просто хотел бы указать , что позиция делегащ1и его CTl)EtHЫ по во­
просу о :r:юзнагра✓:щениях была :иэлоI~ена на тридцать пятой сессrш . 

.QQзAaв,i,re Г-о:уппн по JIНс:Ющлационн11м систе.rлам в Департаrл:енте по 
r,1е.;;~r~7~7нып ЭДОНОi'т:9"е СI:ШМ И СОЦИ3ЛЬНЫИ :ВО ш:ю сан ( ПDОДОЛJ;~еНИ.§) 
TiC/. • оЬ l3 ; А/ с. 57oG7}7 ; А/36 /7 / Add о 7; А/С" 5 /36 /Lo 29 /Rev о 1 ) 

CI . Г-н П@ЕРСЕН (Канада) говорит , что он надеялся увидеть более 
активную реан:цию в отношении Г-руппu по ПН(l)Орr.1ацион:ным систеr:Jам , :в 
частности от разrш:вакнцихсп государств-членов , которне непосред­
ственно и 1:шзненно заинтересованы в получении инфорrлации о разви­
тии . Делегация его страны считает, что Груgпа по инфориационнш:1 
системам является :вопросом развития , которьп1 важен для будущего 
инс)орr.1ационных систеи Организации Объединенных Наций. Аnторп 
проекта резолюции A/Co5/3б/Lo29/Revo l безусловно понимают нннешнне 
ограничения Группы по ин(I,"Орr-.1ационншл спстеман. Хотя аргу1.1енты 
l{онсультатив:ного коыитета, конечно , затрагивюзт существо данного 
Еопроса насЕолько это возмоJ:що , они J? основном касаются более 
узкого бrзд1:·~етного аспе:ttта , но не самой сути вопроса, а инепнс, 
долгосрочного подхода I< созданию единых инйориационны:::~ систе:м в 
целJIХ раэв:ити.r~ во :всей системе Организаци:илОоъединенных Наций . 
Сутыз rюпроса является следуrащее : оправдывают ли pacxoдrd :в разr·.1ере 
6олее I rллрд . долл . ClJA, котор::.:!е у·де 01rли сделаны , последующие 
расходы порпщ~а 400 ООО долл . aJA.. Более одной половины данных 
до1wадов были определены rcar< имеющие ценность длл потребителей , 
Е то :вреыя нак Щ_)угая половина использовалась для обеспечеm1я 
того$ чтобы работа , I{оторая y-;:te завершена, не обп:зательно повто­
р.я:ла сь, а совершенствовалась. Региональные rсо1:,.1шссии признают 
необходимость сравнимости обr.1ена инфорrлацией и безусловно считают , 
что предание заовению идеи центрального координирующего з::зена , 
связ1:шающего ра~оту в Центральных учредцениях с работой гi::- :::. '.EI) • 
налъных комиссиj,;: , будет dольшой оши6rсой. Весы.1а :вахшо:~i является 
·.:н.1,~t . .r-: :ю:й'ИН .l"Г .ыr:а д.:rя гнде:ксиоования. В этой связи он отr-:rечает , 
~то"' последнее опу6лi-Iкованное i1здание Ыакротезауруса появилось Е 
l97u году . . Пос!<олысу в настоящее PlJerля нет организации , которап: 
отЕечала бы за iЛакротеза:у-рус , унификадия языrса подDергается 
опасности :r результате постоянного попвления новых терминов . Ре-
гпональнuе коииссии у1;~е просили Группу по пнсi,'Орrлационным с:истеI...1аr:1 
rшступить в I(ачестDе центра длп работы , проделанной в rюниссипх: 

.r ' пересмотра и 1ю1-.тпызтеризации I .Такротезауруса и его публикации 
но. трех пзьшах . 

/ ... 



А/С о 5/36/SR. 76 
Russia.n 
Page 19 

(Г-н Педерсен , Канада) 

82. Представляя проект резолюции .A/Co5/36/Lo29/Revol от имени 
Пакистана , Дании и IСанады , он уrсазrлзает Е отношении пункта I по­
становлшощей части , что авторы не испрашивают дополнительных ре­
сурсов . Им сообщили, что необходимая относительно небольшая суыnна 
ыожет быть найдена в рюлках ресурсов , :которые Комитет у):~е выделил 
в первоы; чтении бюдJ:сета по програ.мl'лам на двухгодичный период I902-
I983 годов , на основе экономии и перераспределения. Пос.коль.ку 
Группа по ин6'юрыационным систе1'.1ам представляет собой деятельность 
в рамках информационных . систеr.1 было бы логично , чтобы она финан­
си:Ео:еалась за счет экономии :и перераспределения деятельности по 
инg;юрl\•1ационным систем:ам . JСотя rгункт 2 постановляющей части 
указыDает направление, в котором дол;:ща двигаться Группа, границы 
~е роли и организационные ~-лероприяти.п должны быть рассl'лотрены 
Коr.штетом по програмrле и координации после доirлада Генерального 
сеrсретаря, с тем чтобы и:-:збежатъ дробления инфорыационных систеrл 
и сохранить необходиrvrые пределы ответственности 1чеJ:щу реrиональ­
н.ыми н:омиссияrли и .канцелярией Генерального диреiстора . Улучшения 
в охвате и предоставлении услуг, требуемые н пункте 3 постановлпю­
щей части , доллны быть усовершенствованы в определенной степени 
ввиду критических заi.чечаний, сделанных лицом: , :которое осуществляло 
оцен:ку. Он уверен , что до:клад Группы, запрошенный в пункте 4 
постано:влтощей части , докюлет , что поло;:~ительное решение было 
оправдано . 

83 . I:,-н РУЕПАС (Помощник Генерального се~ретаря по финансовыи 
вопросам), ког:rментируя ащ,шнис•.rративные и слинансовые последствия 
проекта резолюции A/Co5/36/L.29/Rev:.~l. говорит , что он принял 
во вни1,'Iание пониr·.1ание авторов, со1:ласно котороr,лу средства З§ счет 
эконоrлии и перераспределения , о которых говорится в пункте 1 по­
становляющей части , дол.щ-ш в принnипе быть найдены в ранках дел­
тельности Организации O6ъед:ю.;.енны~ Наций в области инсI;ор.~ациояных 
систе.rл . J3 целях надлехr.ащего выполнен:v.я поиска тю-сих сэ1шноr-лленных 
средств необходим обзор перераспределения , 1:ео'rорым: в качестве 
своей цели будет иметь определение деятельности, которая была бы 
r-:1енее полезной, чеи предлагае~лая Группа по инфорr.1ационныы систеr.таr,.1 . 
Совершенно очевидно , что . в частности . после доклада Генерального 
секретаря об обзоре осущест::вляеrлой в настоящее время проrраr-.11,1ш 
работы , такой 06.scp не r;ю1~ет быть осуществлен вовреr-лл: , с теи1 чтобы 
он был :как-то полезен . Хотя , возrлш:що, и удастся добиться опре­
деленной эrшнонии , он в настоящее вреr.чя не нm;(ет rарантиро:еать , 
что так оно и будет . 

84 . В данных оосто.птельствах возrлоJ~щые 0инансовые последствия 
проекта резолюции составляют , как это указано в пункте 58 до r{лада 
Генерального секретаря (Л/С . 5/ЗG/G), другиi:Ш словами 447 200 долл . 
США на .цвухгодпчннй период 1902- ~903 годов, пз которых 216 ООО 
долл . США будут соответствовать 1902 году . Поэтоиу , как еыу 

/ ... 



A/C.5/36/SR. ?6 
Russian 
Page 20 

(Г-нJуе;цg_g_) 

п:редставлsrется , в случае принятыл этого проекта резолюц!ПJ , Гене­
ральный сеrсретарь доллен оу~ет принять обязательства в 1902 году 
в целях продолх~ения раQоты I руппн по __ инфорr.1ационным оистег-.1аrл на ~ 
ГПаI(СШ!Iальную cyr•.'II'.1Y в 216 ООО долло CJ.i.i.A и представить на следуrощеи 
сессии через IСонсультативный ItOHИ'l'eт в рамнах rшнте:кота доклада 06 
осуществлении доrtлад 06 уровне наПденных сэкономленных средств, 
тре6уеrлых в этоr-л проеЕте резолюции , и с учетоr•.1 того, что ему не 
удалось сделать г этой сIJяэи, уrсазать, счи'.rает ли он необходиыыы 
использовать предоставленные еr.ту эти полноr-.ючи.п . 

ЗасеJJ;ание закрывается в IG ч. 00 r .т . 




